

Cuenta de pérdidas y ganancias. Total sociedades y agencias de valores<sup>1,2</sup>

CUADRO 4.5

Importes en miles de euros	2020				2021	% Var. en: Un año
	I	II	III	IV	I	
1. MARGEN DE INTERESES	-1.586	13.140	25.101	36.889	-745	53,03
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	8.882	33.442	54.155	76.179	12.344	38,98
1.1.1. Intereses de inversiones	8.789	15.277	20.887	29.549	12.097	37,64
1.1.2. Dividendos de inversiones	93	18.165	33.268	46.630	248	166,67
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	10.468	20.302	29.054	39.290	13.089	25,04
1.2.1. Cesiones temporales	1.795	6.108	7.965	10.307	4.131	130,14
1.2.2. Resto	8.673	14.194	21.089	28.983	8.958	3,29
2. COMISIONES NETAS	108.508	206.015	312.430	454.030	137.922	27,11
2.1. Comisiones percibidas	167.240	322.687	486.972	690.906	204.401	22,22
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	76.465	134.856	204.425	276.342	71.896	-5,98
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	1.508	2.442	3.220	7.436	26.980	1689,12
2.1.3. Depósito y anotación de valores	11.912	22.063	30.450	40.014	9.257	-22,29
2.1.4. Gestión de carteras	6.186	12.161	18.702	27.682	7.853	26,95
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	8.139	13.757	21.650	39.803	7.270	-10,68
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	237	358	591	1.960	572	141,35
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	0	0	0	0	0	-
2.1.8. Comercialización de IIC	27.082	53.689	81.840	113.119	35.059	29,45
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	0	0	0	0	0	-
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	632	3.627	4.321	5.142	1.102	74,37
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	3.109	5.793	8.169	10.607	2.305	-25,86
2.1.12. Otras	31.970	73.939	113.602	168.800	42.105	31,70
2.2. Comisiones satisfechas	58.732	116.672	174.542	236.876	66.479	13,19
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	4.843	69.571	75.407	91.551	7.948	64,11
3.1. Ganancias en inversiones financieras	266.953	457.635	672.396	790.544	704.042	163,73
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	4.213	63.311	63.574	66.692	2.933	-30,38
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	22.680	55.315	81.062	105.088	22.083	-2,63
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	31.924	71.762	92.124	116.042	21.754	-31,86
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	19.142	59.886	70.610	90.408	40.423	111,17
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	402	963	1.390	2.413	6.148	1429,35
3.1.6. Derivados de negociación	150.361	115.691	236.489	249.678	486.180	223,34
3.1.7. Otros	38.231	90.707	127.147	160.223	124.521	225,71
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	262.110	388.064	596.989	698.993	696.094	165,57
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	3.306	43.347	43.535	44.386	3.033	-8,26
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	20.440	47.591	72.282	93.848	20.319	-0,59
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	28.362	78.245	94.656	110.171	17.599	-37,95
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	18.648	36.274	46.992	67.660	39.640	112,57
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	1.373	1.603	1.794	3.343	5.540	303,50
3.2.6. Derivados de negociación	145.994	95.351	215.609	221.312	482.467	230,47
3.2.7. Otros	43.987	85.653	122.121	158.272	127.496	189,85
4. Diferencias de cambio netas	208	-353	-870	-1.577	314	50,96
5. Otros productos y cargas de explotación	15.454	43.490	62.956	91.887	11.779	-23,78
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>127.427</b>	<b>331.863</b>	<b>475.024</b>	<b>672.780</b>	<b>157.218</b>	<b>23,38</b>
6. Gastos de explotación	101.393	224.489	349.403	528.160	116.464	14,86
6.1. Personal	67.121	150.143	232.221	340.641	77.750	15,84
6.2. Generales	34.272	74.346	117.182	187.519	38.714	12,96
7. Amortizaciones y otras dotaciones	2.657	6.607	8.557	16.795	2.045	-23,03
7.1. Amortizaciones	2.634	6.525	10.020	15.490	3.340	26,80
7.2. Dotaciones a provisiones	23	82	-1.463	1.305	-1.295	-
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	-84	-464	-483	-507	105	-
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	-109	-486	-500	-525	112	-
8.2. Acciones y participaciones	25	23	18	19	-7	-
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>23.461</b>	<b>101.231</b>	<b>117.547</b>	<b>128.332</b>	<b>38.604</b>	<b>64,55</b>
9. Otras ganancias y pérdidas	2.181	5.782	6.477	8.153	14.419	561,12
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>25.642</b>	<b>107.013</b>	<b>124.024</b>	<b>136.485</b>	<b>53.023</b>	<b>106,78</b>
10. Impuesto sobre beneficios	5.184	14.933	14.540	30.721	8.083	55,92
<b>RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>20.458</b>	<b>92.080</b>	<b>109.484</b>	<b>105.764</b>	<b>44.940</b>	<b>119,67</b>
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	0	0	-
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>20.458</b>	<b>92.080</b>	<b>109.484</b>	<b>105.764</b>	<b>44.940</b>	<b>119,67</b>

1. No incluye sociedades gestoras de cartera (SGC) ni empresas de asesoramiento financiero (EAF).

2. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.